Les moissons desséchées fournissent un aliment à la flamme qui les dévore. Que dis-je ? Les grandes villes périssent avec leur remparts, et des contrées entières sont réduites en cendre avec les peuples qui les habitent. Les forêts et les montagnes sont en feu, l'Athos, le Taurus en Cilicie, le Tmolus, l'OËta, l'Ida, naguère si riche en sources maintenant taries, l'Etna qui, redoublant ses feux, allume un immense incendie, le Parnasse au double sommet, et l'Éryx, et le Cynthe, et l'Othrys. Que servent à la Scythie ses frimas ? Le Caucase brûle, ainsi que l'Ossa avec le Pindo, et l'Olympe plus élevé que ces deux montagnes, et les cimes aériennes des Alpes, et l'Apennin dont la tête touche les nues. Phaëthon voit l'univers embrasé de toutes parts ; il ne peut résister à cette chaleur dévorante ; l'air qu'il respire semble sortir d'une ardente fournaise ; il sent son char s'enflammer. Déjà il est étouffé par la cendre et les étincelles qui volent de tous côtés ; une fumée brûlante l'enveloppe tout entier. Dans cette obscurité profonde, il ne sait où il va, où il est ; il est emporté au gré de ses coursiers ailés.

segesque arida  
 præbet materiam  
 suo damno.  
 Queror parva :  
 magnæ urbes pereunt  
 cum mœnibus,  
 incendiaque  
 vertunt in cinerem  
 gentes totas  
 cum suis populis.  
 Silvæ ardent cum montibus :  
 Athos ardet,  
 Taurusque Cilix,  
 et Tmolus, et OËte ;  
 et Ide tum sicca,  
 celeberrima prius fontibus ;  
 Ætna ardet in immensum  
 ignibus geminatis,  
 Parnassusque biceps,  
 et Eryx, et Cynthus,  
 et Othrys.  
 Nec sua frigora prosunt  
 Scythiæ :  
 Caucasus ardet,  
 Ossaque cum Pindo, [bus,  
 Olympusque major ambo-  
 Alpesque aeriæ,  
 et Apenninus nubifer.  
 Tunc vero Phaethon  
 adspicit orbem accensum  
 e cunctis partibus,  
 nec sustinet æstus tantos ;  
 trahitque ore  
 auras ferventes,  
 velut e fornace profunda ;  
 sentitque  
 suos currus candescere.  
 Et neque potest jam  
 ferre cineres,  
 favillamque ejectatam ;  
 involviturque undique  
 fumo calido.  
 Tectusque caligine picea,  
 nescit ubi sit,  
 aut quo eat,  
 et raptatur arbitrio  
 equorum volucrum.

et la moisson desséchée  
 fournit une matière  
 à sa propre perte.  
 Je me plains de *maux* petits :  
 les grandes villes périssent  
 avec leurs murailles,  
 et les incendies  
 tournent en cendre  
 des nations (des contrées) entières  
 avec leurs peuples.  
 Les forêts brûlent avec les montagnes :  
 L'Athos brûle,  
 et le Taurus cilicien,  
 et le Tmolus et l'OËta ;  
 et l'Ida alors desséché  
 très-abondant auparavant en sources,  
 l'Etna brûle en une proportion immense  
 ses feux étant redoublés,  
 et le Parnasse à-deux-têtes  
 et l'Éryx, et le Cynthe,  
 et l'Othrys.  
 Ni ses froids ne servent  
 à la Scythie :  
 Le Caucase brûle,  
 et l'Ossa avec le Pindo,  
 et l'Olympe plus grand que tous-deux,  
 et les Alpes aériennes,  
 et l'Apennin qui porte-les-nues.  
 Mais alors Phaëthon  
 aperçoit l'univers embrasé  
 de tous les côtés, [grandes ;  
 et il ne soutient pas des chaleurs si-  
 et il aspire par la bouche  
 des airs brûlants,  
 comme d'une fournaise profonde ;  
 et il sent  
 ses chars (son char) s'enflammer.  
 Et ni il ne peut plus  
 supporter les cendres,  
 et l'étincelle lancée ;  
 et il est enveloppé de-toute-part  
 d'une fumée chaude. [la-poix,  
 Et couvert d'une obscurité noire-comme-  
 il ne sait-pas où il est,  
 ou-bien où il va,  
 et il est entraîné par le caprice  
 des coursiers ailés.